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 تغییر زمان برگزاری 
سیزدهمین آزمون استخدامی

سازمان اداری و استخدامی کشور طی اطلاعیه‌ای اعلام 
گیر از ۱۴  کرد: زمان برگزاری سیزدهمین آزمون استخدامی فرا
شهریور به ۲۷ شهریور تغییر کرده است. حسین رحمانیان 
- سخنگوی سازمان اداری و استخدامی کشور - گفت: این 
تصمیم با توجه به اینکه تغییر و تعویق برگزاری امتحانات 
پایان ترم دانشجویان دانشگاه‌های علوم پزشکی و خدمات 
بهداشتی و درمانی و سایر دانشگاه‌های کشور به دلیل جنگ 
۱۲ روزه تحمیلی را داشتیم، اتخاذ شده است. وی با اشاره به 
کثری و کاهش غیبت احتمالی  ضرورت تسهیل مشارکت حدا
و نیز تقاضای بالای شرکت‌کنندگان برای به تعویق انداختن 
زمان، افزود: زمان آزمون با موافقت مقام‌عالی سازمان و 
وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی، تغییر یافته است 
تا داوطلبان زمان بیشتری برای مطالعه و آمادگی در اختیار 
داشته باشند. بر اساس این گزارش، امتحانات پایان ترم 
دانشجویان دانشگاه‌های علوم پزشکی و خدمات بهداشتی 
و درمانی و سایر دانشگاه‌های کشور به دلیل جنگ ۱۲ روزه 
تحمیلی با رژیم غاصب، به تاریخ ۱۲ شهریور الی ۲۴ شهریورماه 

موکول شد. 

پیک برق را پشت‌سر گذاشتیم
وزیر نیرو گفت: در حال حاضر با کاهش دمای هوا، پیک برق 
را پشت‌سر گذاشته‌ایم‌ اما برای پایان خاموشی‌ها همچنان 
نیازمند همراهی مشترکان تا پایان تابستان هستیم. عباس 
علی‌آبادی در حاشیه آیین رونمایی از نخستین واحد توربین 
گازی پیشرفته کلاس اف ایرانی، در جمع خبرنگاران ‌در پاسخ 
به سوال ایسنا درباره آخرین وضعیت پیک برق امسال و زمان 
پایان خاموشی‌ها، اظهار کرد: در حال حاضر پیک را پشت‌سر 
گذاشته‌ایم اما شرایط هنوز تمام نشده است و باید مشترکان 
همراهی کنند، دمای هوا رو به کاهش است و باید به این 
موضوع نیز توجه داشته باشیم که هرچه به آخر تابستان 
نزدیک‌تر می‌شویم ذخایر آبی نیز کمتر می‌شود. وی افزود: 
کنون کرده‌اند و از  پیش‌بینی می‌شود با همراهی که مردم تا
این به بعد نیز خواهند داشت شرایط بهتری را پیش‌رو خواهیم 
کید کرد:  داشت. وزیر نیرو درباره زمان اتمام خاموشی‌ها نیز تا
دو اتفاق مهم در حال رخ دادن است، با کاهش دما میزان 
واردات و مصرف کاهش می‌یابد اما باید توجه داشت که در 
سال خشکی قرار داریم و نیروگاه‌هایی خارج از مدار هستند، 
باید روزهای باقی‌مانده از تابستان را با همراهی همدیگر 
پشت‌سر بگذاریم. وزیر نیرو با اشاره به اهمیت هوشمندسازی 
صنعت آب و برق گفت: هوشمندسازی بهره‌وری را افزایش 
خواهد داد. بحث هوشمندسازی تنها متوجه صنعت آب و 
برق کشور نیست. وی با بیان اینکه استفاده از ظرفیت‌های 
هوش مصنوعی و ظرفیت‌های ماشین برای بکارگیری در این 
صنعت در گذشته طراحی شده است و ظرفیت‌های آن وجود 
دارد، اظهار کرد: باید بتوانیم با استفاده از آن سرعت تصمیم 
گیری را افزایش دهیم. همچنین با افزایش سرعت پردازش باید 
بتوانیم از آنچه داده‌ها می‌گویند، استفاده کنیم. علی آبادی با 
کنون تولید داده و حجم داده و ذخیره سازی آن در  بیان اینکه ا
کشور میسر است و استفاده از این پتانسیل می‌تواند کمک کند 
تصمیم‌های بهتری بگیریم، افزود: همچنین اقدام‌های برق 
بهتری و هماهنگی بیشتری ایجاد کند و بدون تردید هوش 

مصنوعی در بهره وری بسیار نقش خواهد داشت. 

تولید مسکن باید متناسب با انرژی باشد
کید  رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسامی با تا
بر تولید ساختمان با کیفیت تحت نظارت نظام مهندسی، 
گفت: نباید تولید ساختمان در شهرهایی باشد که با 
مشکل آب روبه‌رو هستند. دوشنبه ۲۷ مرداد ۱۴۰۴ بیست و 
پنجمین نمایشگاه بین‌المللی صنعت ساختمان با عنوان 
»سرمایه‌گذاری برای تولید« با هدف معرفی توانمندی‌های 
ملی در عرصه صنعت ساختمان و صنایع وابسته و توسعه 
صادرات غیرنفتی و تعامات بین‌المللی با حضور وزیر راه و 
شهرسازی، جمعی از مسئولان کشوری و سفرای خارجی در 
محل نمایشگاه دائمی تهران برگزار شد. محمدرضا رضایی 
کوچی، رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسامی در 
آئین افتتاح بیست و پنجمین نمایشگاه بین‌المللی صنعت 
ساختمان گفت: امسال با کاهش انرژی روبه‌رو هستیم و باید 
به سوی تولید ساختمان‌هایی برویم که مصرف بهینه انرژی 

داشته باشند.
 وی افزود: در حال حاضر ایران در تولید مصالح ساختمانی 
در جایگاه خوبی قرار دارد و مصالح تولیدی کشور قابل رقابت 
با تولیدات اروپایی را دارد. وی ادامه داد: سفیران باید نگاه 
اقتصادی داشته باشند تا بتوانند فرصت‌های خوبی برای 
تولیدکنندگان داخلی فراهم کنند. این نماینده خانه ملت با 
بیان اینکه نمایشگاه فرصتی برای ارتباطات بی‌واسطه بین 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان است، اظهار کرد: مجلس 
شورای اسامی یک بسته از قوانین درباره تولید مسکن در 
اختیار دولت قرار داد و اجازه دادیم سالانه یک میلیون واحد 
مسکونی تولید شود اما متأسفانه در اجرا دچار مشکلاتی شده 
است. وی عنوان کرد: با توجه به تفحص مجلس برای اجرای 
کار تنها فعالیت یک وزارتخانه کافی نیست و این امر باید از 
سوی وزارتخانه‌هایی چون اقتصاد، صنعت، معدن و تجارت، 
گر این قانون تا کنون اجرا نشده است به  نیرو و… دنبال شود. ا
این معنی است که همکاری بین دستگاهی شکل نگرفته است 

و در این خصوص نقش بانک‌ها پررنگ‌تر است. 
رضایی کوچی با بیان اینکه در حال حاضر مسکن گران‌ترین 
کیفیت باید  کالا در کشور است، اظهار کرد: تولید ساختمان با
مدنظر باشد و باید این امر مهم با نظارت نظام مهندسی 
محقق شود. به این ترتیب نباید تولید ساختمان در شهرهایی 

باشد که با مشکل آب روبه‌رو هستیم. 
این نماینده خانه ملت یادآور شد: بر اساس نشست‌هایی 
کید شده ما  که نمایندگان مجلس با اتاق بازرگانی داشته‌اند تا
در تولید مصالح ساختمانی کشور خودکفا هستیم؛ حتی امکان 
صادرات هم داریم. رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای 
گر قانون جهش تولید مسکن به خوبی اجرا  اسامی افزود: ا
شود می‌توانیم هر ایرانی را صاحب خانه کنیم. ما در مجلس 
شورای اسامی آمادگی لازم برای حمایت از اجرای این هدف 

را داریم. 

اخبار

 بخش خصوصی 
تنها راهکار توسعه کشور

وزیر راه و شهرسازی بخش خصوصی را تنها 
راهکار و راه چاره توسعه کشور برشمرد و گفت: 
در یک سال گذشته و در راستای باور کردن 
هرچه بیشتر بخش خصوصی گام‌هایی در 
کشور برداشته شده است. فرزانه صادق در آیین 
افتتاح بیست و پنجمین نمایشگاه بین‌المللی 
صنعت ساختمان در محل دائمی نمایشگاه‌های 
بین‌المللی تهران افزود: صنعت ساختمان 
یکی از کلیدی‌ترین صنایع حوزه اقتصادی 
کشور است که در منزلت اجتماعی و عدالت 
سرزمینی تاثیرگذار است. وی‌ گفت: این صنعت 
با زنجیره تامینی که دارد و همچنین زنجیره 
صنایعی که به کارگیری می‌کند، می‌تواند بر 
شاخص‌های مختلف اقتصادی، اجتماعی و 
صنعتی تاثیرگذار باشد. این عضو کابینه دولت 
چهاردهم یادآور شد: وقتی رفاه در کشور اتفاق 
بیفتد قطعاً شاخص‌های اجتماعی ارتقا می‌یابد و 
این مهم به عملکرد ما در حوزه صنعت ساختمان 
بستگی دارد. صادق با اشاره به چالش‌های حوزه 
صنعت ساختمان گفت: وجود شناسنامه ملی 
و استانداردهای همسان در تولید و مصرف 
مصالح ساختمانی بسیار اهمیت دارد و در این 
زمینه دولت می‌تواند به عنوان ناظر به انجام 
پایش بپردازد. وزیر راه و شهرسازی همچنین به 
کارآمدی‌ها در شبکه توزیع مصالح ساختمانی  نا
و برخی رانت‌ها در این حوزه اشاره کرد و گفت: با 
اینکه تولیدات کیفی در این صنعت وجود دارد 
اما برخی محصولات به طور مناسب بازاریابی 
نشده‌اند. وی خاطرنشان کرد: تنوع بسیار زیادی 
در حوزه محصولات این صنعت وجود دارد که 
در برخی از مصالح صادر کننده اصلی در جهان 
هستیم. با این حال برخی مصالح و تولیدات 
کیفی به درستی بازاریابی نشده‌اند. وزیر راه و 
شهرسازی در ادامه در خصوص ارتقای نقش 
سازمان نظام مهندسی کشور اظهار داشت: 
، در وزارتخانه هیچ دخالتی  برای نخستین بار
در چیدمان مدیران سازمان نظام مهندسی 
ساختمان و رئیس آن نداشتیم و این امر مهم 
را به مهندسان فرهیخته سپردیم. با این حال 
به عنوان دولت از مدیر جدید و سازمان نظام 
مهندسی ساختمان انتظار داریم که حتما 
کیفی‌تر به نیازهای حوزه نظام مهندسی کشور 
پاسخگو باشند و تحولاتی در زنجیره تامین 
مصالح و زنجیره مسکن ایجاد کنند. وی با 
اشاره به ناترازی انرژی موجود در کشور اظهار 
داشت: پس از اجرای مبحث ۱۹ ساختمان 
شاهد تغییراتی در مصرف انرژی در ساختمان‌ها 
بودیم. امروز ناترازی انرژی با نوع مصالح به کار 
رفته و تغییر پارادایم به سمت صنعتی سازی در 
کید کرد: باید  ارتباط مستقیم است. صادق تا
ساختمان‌هایی بسازیم که پرت انرژی را به شدت 
کاهش دهند. وی ادامه داد: در قانون برنامه 
هفتم پیشرفت، یک شورای راهبری تعریف شده 
که نحوه عمل ما در برنامه هفتم را پایش و راهبری 
می‌کند. این عضو کابینه دولت چهاردهم با اشاره 
به پروژه‌های پیشران در برنامه هفتم پیشرفت 
گفت: یکی از این پروژه‌ها هم‌افزایی بین صنعت 
و مسکن است و در این راستا باید به تامین 
زیرساخت‌ها بپردازیم تا هم افزایی محقق شود؛ 
در این پیوند احکام مربوط به جلب و جذب 
سرمایه‌ها در بازار سرمایه، تسهیلات بانکی و 
آموزش دیده شده و مورد تصویب قرار گرفته است 
که گام بلندی در راستای هم‌افزایی بین صنعت 
و ساختمان خواهد بود. وی با بیان اینکه ۸۵ 
درصد تعاونی‌ها در حوزه مسکن موفق بوده‌اند، 
کید کرد: هر زمان به سمت تعاونی‌ها رفتیم  تا

توانستیم اتفاقات بهتری را رقم بزنیم. 

بازار سرمایه مثبت ماند
دیروز شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران 
بیش از ۱۳ هزار واحد رشد کرد و به رقم دو میلیون و 
۵۱۳ هزار واحد رسید.  )دوشنبه( شاخص کل بورس 
اوراق بهادار تهران ۱۳ هزار و ۲۹۳ واحد رشد کرد و 
به رقم دو میلیون و ۵۱۳ هزار و ۴۲۵ واحد رسید. 
روز گذشته نیز این بازار ۴۵ هزار واحد رشد کرد، 
در حالی که بورس از ۲۸ تیر روند کاهشی داشته و 
طی این مدت از کانال ۲.۸ میلیون واحد به ۲.۴ 
میلیون واحد رسیده بود که دیروز به کانال ۲.۵ 
میلیون صعود کرد. در سومین روز کاری هفته 
شاخص هم‌وزن نیز ۳۲۱۸ واحد افزایش داشت و 
در عدد ۷۷۰ هزار و ۹۰۱ واحد ایستاد. دیروز تعداد 
سهام مثبت بورس ۱۹۲ عدد و سهام منفی ۱۲۱ عدد 
بود. تعداد خریداران به ۴۵ هزار نفر رسید. به طور 
کلی بازار ۰.۵۳ درصد افزایش داشت. همچنین 
۲۸۱ هزار فقره معامله به ارزش حدود ۸۵۹۷ میلیارد 
تومان در بازار سهام انجام شد. فملی، شپنا و شستا 
بیش‌ترین تاثیر مثبت را بر شاخص بورس داشتند. 
کنش نیز می‌توان به وبملت، ذوب  از نمادهای پرترا
و فولاد اشاره کرد. شاخص فرابورس ایران هم دیروز 
افزایش ۶۱ واحد را تجربه کرد و به ۲۳ هزار و ۲۹۶ 
واحد رسید. تعداد معامات دیروز فرابورس ۱۲۶ 
هزار فقره و ارزش آن رقم قابل توجه ۵۸۷ هزار میلیارد 
گرس بیش‌ترین تاثیر مثبت  تومان بود. آریان، فزر و زا
را بر شاخص فرابورس داشتند. رپویا، فزر و مهر 
کنش فرابورس بودند. عمده  نیز از نمادهای پرترا
کارشناسان معتقدند، بازار سرمایه به لحاظ بنیادی 
شرایط مطلوبی دارد، اما متغیرهای سیاسی، 
کمبود نقدینگی، عدم اعتماد سهامداران و فعالیت 
کنون باعث شده تا بازار نتواند آن‌طور  نوسان‌گیری تا
که باید و شاید رشد کند. با این حال، بورس تا قبل 
از ریزش‌های اخیر رکوردشکنی کرده و تا کانال ۳.۲ 

میلیون واحد رشد کرده بود.  

 آرمان ملی: براساس آمار منتشره، در هفته منتهی به ۲۰ 
مردادماه سال جاری نرخ بهره بین ‌بانکی پس از حدود شش 
هفته نوسان، بار دیگر به سقف ۲۳. ۹۸ درصد بازگشت. به 
عقیده کارشناسان؛ این رقم نشان دهنده تثبیت نسبی نرخ 
در محدوده‌ای است که سیاست‌گذار پولی تمایل دارد آن را 
حفظ کند؛ که به معنای ثبات در بازه ۲۳ تا ۲۴ درصد است. 
بر اساس داده‌های اعلامی از روند هفتگی، این نرخ به‌خوبی 
نشان می‌دهد که طی ماه‌های گذشته، دامنه تغییرات به‌طور 
هدفمند مدیریت شده و نوسان‌های شدید مهار شده است. 

کثر اقتصادهای پیشرفته، نرخ  به گزارش »آرمان ملی«، در ا
بهره بین بانکی به عنوان یکی از مهم‌ترین ابزارهای سیاست 
پولی شناخته می‌شود که بر اساس آن، بانک مرکزی با تغییر این 
نرخ، سیگنال روشنی به بازارها می‌دهد و تورم، رشد اقتصادی 
و نرخ ارز تحت تأثیر قرار می‌گیرد. ولی این وضعیت در ایران در 
که نرخ بهره بین ‌بانکی در کشور  شرایط متفاوتی قرار دارد. چرا
ما بیشتر نقش »نشانگر وضعیت نقدینگی بانک‌ها« را بازی 
می‌کند تا اینکه به عنوان یک ابزار سیاست‌گذاری پولی مورد 
توجه قرار گیرد. به عبارتی؛ افزایش یا کاهش این نرخ نه به 
معنای تغییر جهت سیاست‌های رسمی بانک مرکزی، بلکه 
بیشتر انعکاس‌دهنده حجم تزریق یا برداشت نقدینگی در بازار 
بین بانکی است که در نهایت همین تفاوت موجب شده است تا 

تحلیل این نرخ در ایران با پیچیدگی همراه باشد. 

 تمرکز بر حفظ نرخ بهره
به گفته تحلیلگران؛ سه عامل اصلی باعث شده تا بانک 
مرکزی بر مدیریت این نرخ در همین بازه مشخص پافشاری 
کند. ناترازی شبکه بانکی یکی از اصلی‌ترین عوامل موثر در این 
زمینه تلقی می‌شود. سیستم بانکی کشور سال‌هاست با عدم 
تعادل ترازنامه‌ای مواجه است و از این رو، افزایش شدید نرخ 
بهره بین بانکی می‌تواند این ناترازی را تشدید کند و هزینه‌های 
تأمین مالی بانک‌ها را بالا ببرد، از سوی دیگر، کاهش بیش از حد 
نرخ نیز به دلیل کسری منابع، عملاً امکان‌پذیر نیست، به این 
ترتیب، نگه‌داشتن نرخ در حد میانه، رویکردی محتاطانه برای 
جلوگیری از بروز بحران عمیق‌تر در بانک‌ها به شمار می‌آید. 
از طرف دیگر صاحب‌نظران معتقدند؛ کنترل رکود تورمی که 
سال‌هاست در شرایط کنونی باعث شده تا اقتصاد ایران با 
تورم بالایی دست و پنجه نرم کند، شرایط متفاوتی برای کشور 
که فاصله قابل توجه نرخ بهره  در این زمینه رقم زده است، چرا
بین بانکی با نرخ تورم می‌تواند زمینه‌ساز رکود شدیدتر شود و 
گهانی افزایش یابد، تأمین مالی برای  چنانچه نرخ بهره به‌طور نا
بنگاه‌ها گران‌تر می‌شود و این موضوع می‌تواند چرخه تولید را 
بیش از پیش تحت فشار قرار دهد. فقدان بازارهای مالی توسعه 
یافته سومین دلیلی است که بانک مرکزی را ملزم به رعایت 
همین بازه مشخص تورمی کند. با وجود اینکه در کشورهایی 
که بازار سرمایه و سایر ابزارهای مالی پیشرفته وجود دارند، 
نرخ بهره بین بانکی تنها یکی از متغیرهای اثرگذار محسوب 
می‌شود، ولی در اقتصاد ایران، ضعف سایر بازارها باعث شده 
تغییرات این نرخ آثار غیرمنتظره‌ای بر بخش‌های مختلف 
داشته باشد، به این ترتیب، سیاستگذار تمایل دارد این نرخ 
را در محدوده‌ای باثبات حفظ کند تا شوک‌های ناخواسته به 

سایر بازارها منتقل نشود. 

 بازگشت به سقف
صاحب‌نظران بر این اعتقادند که رسیدن نرخ بهره بین 
بانکی به ۲۳. ۹۸ درصد را می‌توان نشانه‌ای از سخت‌گیری 
بیشتر در تزریق نقدینگی به بانک‌ها دانست و معنای آن 
این است که بانک مرکزی با مدیریت جریان نقدینگی، سعی 
در مهار تورم دارد؛ هرچند که این اقدام به ‌تنهایی نمی‌تواند 
راه‌ حل بلندمدت مشکلات ساختاری اقتصاد ایران باشد. 
از طرفی بازگشت نرخ به سقف یاد شده ممکن است برای 
فعالان بازار سرمایه پیام‌هایی دربرداشته باشد. البته موارد 
کی از این است که؛ افزایش نرخ بهره بین  مشابه پیشین حا
‌بانکی در کوتاه‌مدت می‌تواند فشار منفی بر شاخص بورس 

که هزینه فرصت سرمایه‌گذاری در سهام نسبت  وارد کند، چرا
به سپرده‌های بانکی بالا می‌رود، با این وجود، ثبات نسبی 
در بازه ۲۳ تا ۲۴ درصد می‌تواند این اثر را تا حدودی خنثی 
کند و سرمایه‌گذاران به جای نگرانی از نوسان‌های شدید، با 
چشم‌اندازی باثبات‌تر مواجه باشند. در این میان یک سوال 
اساسی مطرح می‌شود و آن اینکه؛ آیا بانک مرکزی می‌تواند 
در بلندمدت این نرخ را در سطح فعلی نگه دارد؟ کارشناسان 
معتقدند که این امر بستگی به دو عامل کلیدی تحولات تورم 
و نقدینگی و همچنین اصلاحات ساختاری در نظام بانکی 
دارد. بر این اساس؛ چنانچه روند تورم دوباره شتاب بگیرد، 
گزیر خواهد بود سیاست‌های  بانک مرکزی برای کنترل آن نا
انقباضی‌تری اتخاذ کند؛ موضوعی که ممکن است به افزایش 
نرخ بهره بین بانکی فراتر از سقف فعلی منجر شود، اما قطعاً 
بدون حل ریشه‌ای مسأله ناترازی بانک‌ها، مدیریت نرخ 
بهره بین بانکی در نهایت با چالش‌های جدی روبه‌رو خواهد 
کی از این است که نرخ بهره بین بانکی در  شد. گزارش‌ها حا
هفته گذشته به سقف ۲۳. ۹۸ درصد رسید؛ سطحی که نشان 
می‌دهد بانک مرکزی همچنان بر تثبیت این نرخ در بازه ۲۳ تا 
۲۴ درصد پایبند است، اما این سیاست هرچند در کوتاه‌مدت 
می‌تواند مانع از تشدید ناترازی‌ها و رکود تورمی شود، ولی در 
بلندمدت نیازمند اصلاحات عمیق‌تر در ساختار بانکی و 

توسعه سایر بازارهای مالی خواهد بود. 

 اهمیت نرخ بهره بین بانکی
بهاءالدین حسینی‌هاشمی، مدیرعامل اسبق بانک 
صادرات نیز با اشاره به عملکرد بازار بین بانکی و نقش افزایش 
یا کاهش نرخ بهره بین بانکی گفت: نرخ بهره بین بانکی یکی از 
کی از وضعیت اقتصادی  شاخص‌ترین نرخ‌هایی است که حا
در شرایط کلی اقتصاد هر کشور و یک مبنا برای تعیین نرخ سود 
سپرده‌ها و تسهیلات بانکی است. بنابراین از این شاخص 
به عنوان یک مؤلفه مهم استفاده می‌شود. وی بیان کرد: به 
هر میزانی که نرخ بهره بین بانکی کم باشد، نشان‌دهنده آن 
است که تشکیل پس‌انداز بیشتر است و بانک‌ها دارای منابع 
کافی و مناسب هستند و متعاقب آن می‌توانند منابع خود را در 
اختیار دیگر بانک‌ها بگذارند تا کسری موقت آنها جبران شود. 
بر این اساس به هر میزانی که نرخ سود یا بهره بین بانکی کمتر 
باشد، نشان می‌دهد که جریان اقتصادی و پولی روان است و 
در تعادل قرار دارد و سرمایه از میزان تقاضا بیشتر است. این 
کارشناس بانکی اضافه کرد: به هر میزانی که نرخ بهره بین 

بانکی بالا باشد، نشان می‌دهد که اقتصاد با چالش‌هایی 
روبه‌رو است، به عبارتی در این شرایط تشکیل پس‌انداز کافی 
کثر بانک‌ها در حساب خود دارای  نیست، نرخ بهره بالا است، ا
ناترازی در منابع و مصارف هستند و ریسک منابع و ریسک 
 ، نقدینگی وجود دارد که این موضوع بر سود سپرده‌گذاری نیز
گر نرخ بین بانکی برای مثال در محدوده  اثر می‌گذارد. یعنی، ا
۳۰ درصد باشد، باعث می‌شود که نرخ سپرده‌های بانکی در 
که نرخ سپرده معمولا از نرخ سود  محدوده ۳۵ درصد باشد؛ چرا
بین بانکی بیشتر است. حسینی‌هاشمی ادامه داد: هرچه نرخ 
بهره بین بانکی بیشتر باشد، به معنای اتخاذ سیاست پولی 
که بانک‌ها با نرخ بین بانکی استقراض  انقباضی است؛ چرا
می‌کنند و متعاقب آن با نرخ بالاتری تسهیلات اعطا می‌کنند که 
گر نرخ  گر در شرایط تورمی نباشد، مقرون به صرفه نیست. اما ا ا
بین بانکی کم باشد و منابع در دسترس باشد، بانک‌هایی که 
بیشتر سپرده‌پذیر هستند، می‌توانند سپرده بیشتری جذب 
کنند، اما در طرف دیگر در بخش مصارف باید این منابع را به 
بانک‌های تخصصی دهند که جذب سپرده کمتری داشته و 

مصارف آنها بیش‌تر است. 

 مزیت‌های بهره پایین 

او افزود: بنابراین به هر میزآنکه این نرخ )بهره بین بانکی( 
کمتر باشد، دسترسی به منابع ارزان‌تر بیش‌تر و باعث رونق 
اقتصادی می‌شود و جریان نقدینگی مورد نیاز بنگاه‌های 
اقتصادی را تسهیل می‌کند. در طرف دیگر به هر میزان که 
نرخ بین بانکی بیشتر باشد، نشان دهنده کسری منابع 
که منابع در دسترس کم بوده و همین موضوع  است؛ چرا
باعث می‌شود که نرخ بهره بازار بین بانکی بیش‌تر شود که 
کید  نشان‌دهنده شرایط تورمی است. این کارشناس بانکی تا
کرد: قواعد پولی و بانکی در کشور ما به درستی هم‌راستا با قواعد 
پولی و بانکی بین‌المللی نیست. در حال حاضر بانک‌ها به 
سپرده‌های میلیاردی سود سپرده با نرخ نزدیک به ۳۰ درصد 
اعطا می‌کنند. در حالی که نرخ بهره بین بانکی در این شرایط در 
حدود ۲۳ تا ۲۴ درصد است. با این حال باید در نظر داشت که 
نرخ بهره بین بانکی به طور معمول کوتاه‌مدت است و حتی در 
برخی موارد در بازه زمانی روز تا هفته مورد استفاده قرار می‌گیرد 
که کاربرد بهره بین بانکی در  کثر آن ماهانه است؛ چرا و حدا
تسویه پایاپای است، یعنی وقتی که برخی از بانک‌ها بدهکار 
می‌شوند، از بانک‌هایی که مازاد سرمایه‌دارند، به صورت 

هفتگی استقراض می‌کنند تا بدهی خود را پرداخت کنند. 

خ بهره بین ‌بانکی در اقتصاد ایران گزارش »آرمان ملی« درباره تاثیر نر

خ بهره بین بانکی تلاش برای ثبات اقتصاد با توازن نر

کید بر جایگاه  مدیر مرکز رتبه‌بندی شرکت‌های برتر با تا
، اعلام کرد که نزدیک به  این رتبه‌بندی در اقتصاد کشور
سه دهه است که رتبه‌بندی‌ها انجام می‌شود و نتایج آن 
دیگر صرفاً یک مجموعه آمار و جدول نیست، بلکه مبنایی 
برای تصمیم‌گیری‌های راهبردی مدیران، ارتقای شفافیت، 
افزایش رقابت‌پذیری و به‌ویژه تقویت اعتماد سرمایه‌گذاران 

به شمار می‌رود.
بهنام فیض‌آبادی، در نشست بیست و هشتمین سال 
رتبه‌بندی شرکت‌های برتر ایران )IMI۱۰۰(، با اشاره به پیشینه 
طرح رتبه‌بندی شرکت‌های برتر اظهار کرد: سازمان مدیریت 
صنعتی حدود ۲۹ سال پیش با الگوبرداری از مدل‌های 
بین‌المللی و سایر نظام‌های رتبه‌بندی، مدلی بومی را طراحی 
کرد که در ابتدا تنها بر شاخص درآمد متمرکز بود؛ اما در طول 
۲۸ سال گذشته با توجه به شرایط کشور و نیاز سیاستگذاران، 
شاخص‌های متعددی به آن افزوده شده است. امروز 
رتبه‌بندی شامل سرفصل‌هایی چون اندازه و رشد شرکت 
)درآمد(، سودآوری و عملکرد، بهره‌وری، صادرات، نقدینگی، 

بدهی و شاخص بازار است.
مدیر مرکز رتبه‌بندی شرکت‌های برتر ایران تصریح کرد: 
در گام نخست ۵۰۰ شرکت بر اساس درآمد رتبه‌بندی و 
در دسته‌های ۱۰۰تایی تقسیم می‌شوند تا مقایسه میان 
شرکت‌های بزرگ و کوچک‌تر عادلانه‌تر باشد. سپس هر 
شرکت در گروه صنعتی خود ـ بر اساس استاندارد آیسک ـ 
نیز مورد ارزیابی قرار می‌گیرد. بنابراین هر بنگاه می‌تواند هم 
جایگاه خود در میان ۵۰۰ شرکت برتر و هم رتبه‌اش در صنعت 

مربوطه را بسنجد.
به گفته فیض‌آبادی، این نظام از داده‌های مالی 

کنون  حسابرسی‌شده و تایید شده استفاده می‌کند و ا
گروه صنعتی مورد بررسی قرار  ۳۳ شاخص را در ۳۲ 
می‌دهد. مخاطبان اصلی این رتبه‌بندی مدیران ارشد، 
سیاستگذاران، سرمایه‌گذاران و رسانه‌ها هستند. در 
سال‌های اخیر بسیاری از سرمایه‌گذاران با رجوع به روند چند 
ساله شرکت‌ها در رتبه‌بندی، درباره خرید سهام تصمیم‌گیری 
می‌کنند و رسانه‌ها نیز با اتکا به این داده‌ها تصویری روشن از 

اقتصاد کشور ارائه می‌دهند.
وی با بیان اینکه نتایج رتبه‌بندی بازتاب‌دهنده رفتار 
اقتصاد خرد و کلان کشور است، گفت: سیاستگذاران و 
نمایندگان مجلس می‌توانند از این گزارش‌ها دریابند که 
تصمیمات آن‌ها چه تأثیری بر بخش صنعت و اقتصاد کلان 

داشته است.
این مدیر صنعتی درباره توسعه خدمات جدید مرکز 
رتبه‌بندی اظهار کرد: طی سال‌های اخیر تمرکز ویژه‌ای بر 
داده‌کاوی )Data Mining( داشته‌ایم و خدمات اختصاصی 
گرچه ۳۳ شاخص  به هلدینگ‌های بزرگ ارائه می‌دهیم. ا
فعلی بر اساس نظر کمیته‌های علمی داخلی و خارجی 
انتخاب شده‌اند و به‌خوبی وضعیت کلی شرکت‌ها را نشان 
می‌دهند، اما آمادگی داریم شاخص‌های اختصاصی دیگری 
را نیز برای شرکت‌های بزرگ تعریف کنیم. برای نمونه اخیراً 
برای یک هلدینگ شاخص »ضریب ورشکستگی آلتمن« 
محاسبه شد تا وضعیت شرکت‌های زیرمجموعه‌اش دقیق‌تر 

سنجیده شود.
مدیر مرکز رتبه‌بندی شرکت‌های برتر در ادامه به برخی 
آمارهای سال گذشته اشاره کرد و گفت: ۵۰۰ شرکت برتر حدود 
۲۰ درصد از تولید ناخالص داخلی )GDP( را به خود اختصاص 

دادند. همچنین بر اساس نتایج، ۶۱.۴ درصد از شرکت‌های 
حاضر در رتبه‌بندی خصوصی، ۳۳ درصد عمومی و حدود 
۹ درصد دولتی بودند. از نظر جغرافیایی، ۵۰ درصد از این 
شرکت‌ها در تهران مستقر هستند؛ اصفهان هفت درصد، 
کرمان پنح درصد، خوزستان چهار درصد و هرمزگان سه 

درصد سهم داشتند.
۶۴ شرکت  گذشته  فیض‌آبادی یادآور شد: سال 
دانش‌بنیان نیز وارد فهرست ۵۰۰ شرکت برتر شدند که 
نشانه‌ای مثبت برای اقتصاد است. در بخش صادرات نیز 
سهم پتروشیمی‌ها ۴۰ درصد، فرآورده‌های نفتی ۲۴ درصد، 
شرکت‌های چندرشته‌ای ۱۵ درصد، فلزات آهنی ۱۴ درصد و 
فلزات غیرآهنی سه درصد بود. همچنین در بخش فروش، 
گروه فرآورده‌های نفتی با ۱۶ درصد، بانک‌ها با ۱۵ درصد، 
فلزات آهنی با ۱۳ درصد، پتروشیمی‌ها با ۱۲.۷ درصد و 
شرکت‌های چندرشته‌ای با ۱۲.۴ درصد بیشترین سهم را 

داشتند.
وی ضمن اشاره به انتشار پروفایل اختصاصی شرکت‌ها در 
سامانه IMI.ir تصریح کرد: در این گزارش جدید، هر شرکت 
می‌تواند با یک نگاه وضعیت خود را در تمامی شاخص‌ها 

ببیند. 
برای مثال ممکن است شرکتی رتبه نخست فروش را 
داشته باشد اما در بهره‌وری در رتبه شصت‌وپنجم قرار گیرد. 
این داده‌ها به مدیران کمک می‌کند تحلیل کنند که افزایش 
فروش ناشی از تورم بوده یا بهره‌وری واقعی شرکت. بدین 
ترتیب، رتبه‌بندی شرکت‌های برتر نه تنها ابزار سنجش 
عملکرد بنگاه‌ها بلکه پلی میان اقتصاد خرد و کلان کشور 

محسوب می‌شود.

کید کرد مدیر مرکز رتبه‌بندی شرکت‌های برتر تا

رتبه‌بندی شرکت‌های برتر ابزاری برای شفافیت 

خ بهره بین بانکی به ۲۳. ۹۸ درصد را می‌توان نشانه‌ای از سخت‌گیری  رسیدن نر

بیشتر در تزریق نقدینگی به بانک‌ها دانست و معنای آن این است که بانک 

مرکزی با مدیریت جریان نقدینگی، سعی در مهار تورم دارد
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